
LEX MERCATORIA

PŘEDNÁŠKA ČÍSLO  11PŘEDNÁŠKA ČÍSLO  11



www.law.muni.cz

1. VYMEZENÍ1. VYMEZENÍ
2. HISTORIE
3. ZDROJE ÚPRAVY3. ZDROJE ÚPRAVY
4. RŮZNÉ NÁZOROVÉ SMĚRY

5. ANALÝZA JEDNOTLIVÝCH MOŽNÝCH ZDROJŮ 
A) VZNIKLÉ V PRAXI - ZVYKLOSTI A) VZNIKLÉ V PRAXI - ZVYKLOSTI 
B)  VZNIKLÉ ČÁSTEČNĚ UMĚLE – OBCHODNÍ B)  VZNIKLÉ ČÁSTEČNĚ UMĚLE – OBCHODNÍ 
TERMÍNY, FORMULÁŘOVÉ SMLOUVY – OBCHODNÍ 
PODMÍNKY, OBECNÉ PRINCIPY PRÁVNÍPODMÍNKY, OBECNÉ PRINCIPY PRÁVNÍ
C) VZNIKLÉ UMĚLE - SOUBORY SMLUVNÍCH 
PRINCIPŮPRINCIPŮ



www.law.muni.cz

ÚVOD - VYMEZENÍÚVOD - VYMEZENÍ
� LEX MERCATORIA – DOKTRINÁLNÍ NÁZEV PRO JEV 

EXISTENCE PRÁVNÍCH PRAVIDEL UŽÍVANÝCH MEZI EXISTENCE PRÁVNÍCH PRAVIDEL UŽÍVANÝCH MEZI 
MEZINÁRODNÍMI OBCHODNÍKY, KTERÉ JSOU SCHOPNÉ 
REGULOVAT ZÁVAZKY VZNIKAJÍCÍ ZE SMLUVREGULOVAT ZÁVAZKY VZNIKAJÍCÍ ZE SMLUV

� ZÁKLAD VZNIKU: AUTONOMIE VŮLE STRAN JAKO � ZÁKLAD VZNIKU: AUTONOMIE VŮLE STRAN JAKO 
ZÁKLADNÍ PRINCIP SMLUVNÍHO PRÁVA

� OMEZENÍ: ZÁVAZKY ZE SMLOUVY ÚČINNÉ MEZI � OMEZENÍ: ZÁVAZKY ZE SMLOUVY ÚČINNÉ MEZI 
STRANAMI SMLOUVY



www.law.muni.cz

DALŠÍ MOŽNÉ NÁZVYDALŠÍ MOŽNÉ NÁZVY
� PRÁVO PLATNÉ MEZI 

MEZINÁRODNÍMI OBCHODNÍKY, - NÁZVY V DOLOŽKÁCHMEZINÁRODNÍMI OBCHODNÍKY, 

� TRANSNACIONÁLNÍ PRÁVO 

- NÁZVY V DOLOŽKÁCH

� TRANSNACIONÁLNÍ PRÁVO 
MEZINÁRODNÍHO OBCHODU, 

?
� PRÁVO MEZINÁRODNÍCH 

TRANSAKCÍ

?

� PRÁVO MEZINÁRODNÍCH 
OBCHODNÍKŮ - NÁZVY V LITERATUŘEOBCHODNÍKŮ - NÁZVY V LITERATUŘE



www.law.muni.cz

HISTORIEHISTORIE

� STŘEDOVĚK – ITÁLIE – TRŽNÍ MÍSTA – OBYČEJE – VAZBA � STŘEDOVĚK – ITÁLIE – TRŽNÍ MÍSTA – OBYČEJE – VAZBA 
NA ŘEŠENÍ SPORŮ

� DALŠÍ VÝVOJ ZAČLENĚNÍ DO KODEXŮ� DALŠÍ VÝVOJ ZAČLENĚNÍ DO KODEXŮ

� NOVÝ IMPULS – ZÁMOŘSKÝ OBCHOD 19. STOLETÍ� NOVÝ IMPULS – ZÁMOŘSKÝ OBCHOD 19. STOLETÍ

� MYŠLENKOVÝ ROZVOJ – ZEJMÉNA 60. LÉTA MINULÉHO � MYŠLENKOVÝ ROZVOJ – ZEJMÉNA 60. LÉTA MINULÉHO 
STOLETÍ



www.law.muni.cz

PŘÍSTUPYPŘÍSTUPY
� GOLDŠTAJN, SMITTHOF – 60. LÉTA – REALIZACE V 

RÁMCI DISPOZITIVNÍCH NOREM, RELATIVNÍ RÁMCI DISPOZITIVNÍCH NOREM, RELATIVNÍ 
SAMOSTATNOST

� GOLDMAN, KAHN – SOCIOLOGICKÝ PŘÍSTUP

� TEUBNER, SNYDER – GLOBÁLNÍ PRÁVO



www.law.muni.cz

ZDROJE ÚPRAVYZDROJE ÚPRAVY
OBCHODNÍ ZVYKLOSTI

� DEFINICE MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ ZVYKLOSTI� DEFINICE MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ ZVYKLOSTI

� PRÁVNÍ PRAVIDLO, KTERÉ:

� A) strany znaly nebo měly znát

� B) je v mezinárodním obchodu v široké míře známo � B) je v mezinárodním obchodu v široké míře známo 
stranám smlouvy téhož druhu v příslušném obchodním 
odvětví odvětví 

� C) které je jimi  zpravidla  dodržováno  



www.law.muni.cz

DĚLENÍDĚLENÍ
� VÝHODY: PRUŽNOST 

PRAVIDLA, LÉPE ODPOVÍDÁ PRAVIDLA, LÉPE ODPOVÍDÁ 
POVAZE VZTAHŮ

� MÍSTNÍ

� NÁRODNÍ� NÁRODNÍ

� MEZINÁRODNÍ � NEVÝHODY: VÁGNOST, MŮŽE 
ODRÁŽET EKONOMICKOU 
NEROVNOSTNEROVNOST



www.law.muni.cz

OBCHODNÍ TERMÍNYOBCHODNÍ TERMÍNY

� ZVYKLOSTNÍ ZÁKLAD� ZVYKLOSTNÍ ZÁKLAD

� UMĚLÉ DOFORMULOVÁNÍ� UMĚLÉ DOFORMULOVÁNÍ

� NEJZNÁMĚJŠÍ: INCOTERMS, RAFTD� NEJZNÁMĚJŠÍ: INCOTERMS, RAFTD

NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ: INCOTERMS 2000� NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ: INCOTERMS 2000

� OBLAST POUŽITÍ: DODACÍ PODMÍNKY, TJ. FORMULACE 
TOHO, JAK DODAT, CO UDĚLAT ATD.



www.law.muni.cz

FORMULÁŘOVÉ SMLOUVY A OBCHODNÍ FORMULÁŘOVÉ SMLOUVY A OBCHODNÍ 
PODMÍNKY

� FORMULOVANÉ INDIVIDUÁLNÍMI OBCHODNÍKY� FORMULOVANÉ INDIVIDUÁLNÍMI OBCHODNÍKY

� FORMULOVANÉ OBCHODNÍMI SVAZY

� FORMULOVANÉ MEZINÁRODNÍMI INSTITUCEMI� FORMULOVANÉ MEZINÁRODNÍMI INSTITUCEMI



www.law.muni.cz

OBECNÉ PRINCIPY PRÁVNÍOBECNÉ PRINCIPY PRÁVNÍ

� OBECNÉ PRINCIPY VZNIKLÉ V PRÁVNÍ PRAXI A � OBECNÉ PRINCIPY VZNIKLÉ V PRÁVNÍ PRAXI A 
FORMULOVANÉ JUDIKATUROU A DOKTRÍNOU

� PŘÍKLAD: PACTA SUNT SERVANDA, ESTOPPEL, � PŘÍKLAD: PACTA SUNT SERVANDA, ESTOPPEL, 
AUTONOMIE VŮLE STRAN, BONA 
FIDE……………………………..FIDE……………………………..



www.law.muni.cz

UMĚLÉ SOUBORY UMĚLÉ SOUBORY 
� PECL – PRINCIPY EVROPSKÉHO 

SMLUVNÍHO PRÁVA
� ZÁSADY MEZINÁRODNÍCH 

SMLUV UNIDROITSMLUVNÍHO PRÁVA

� VZNIK – LANDOOVA KOMISE

SMLUV UNIDROIT

� VZNIK – UNIDROIT� VZNIK – LANDOOVA KOMISE

� PŮVODNÍ ÚČEL: UKÁZAT 
MOŽNOST UNIFIKACE

� VZNIK – UNIDROIT

� PŮVODNÍ ÚČEL: NAMÍSTO 
NÁRODNÍHO PRÁVA

� DNEŠNÍ VÝZNAM: SOUBOR 
PRÁVNÍCH PRAVIDEL UŽITÝ 
JAKO OBCHODNÍ PODMÍNKY

� DNEŠNÍ VÝZNAM: ROZHODNÉ 
PRÁVO U NĚKTERÝCH 
ROZHODČÍCH SENÁTŮ, JINAK JAKO OBCHODNÍ PODMÍNKY

� DALŠÍ UNIFIKACE: ZDÁ SE, ŽE 
MRTVÝ SMĚR

ROZHODČÍCH SENÁTŮ, JINAK 
OBCHODNÍ PODMÍNKY

� ROZHODOVACÍ DATABÁZEMRTVÝ SMĚR � ROZHODOVACÍ DATABÁZE



www.law.muni.cz

� SUBSIDIÁRNÍ APLIKACE – V MEZÍCH ROZHODNÉHO 
PRÁVA, ZCELA BEZ PROBLÉMŮ I PŘED SOUDY PRÁVA, ZCELA BEZ PROBLÉMŮ I PŘED SOUDY 
OBECNÝMI

� ROVNOCENNÁ – NAMÍSTO STÁTNÍHO PRÁVA, U 
NĚKTERÝCH ROZHODČÍCH SOUDŮ

� PŘEDNOSTNÍ  - NE



NA SHLEDANOU


